ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
в Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 14.07.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

КРАВЕЦ
Людмила Анатольевна

– заместитель Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края

КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

– заместитель Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

– заместитель Министра имущественных и земельных
отношений Камчатского края

БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития Камчатского
края

МАСЕНКОВА
Инна Семеновна

– начальник отдела сопровождения инвестиционных
проектов АО «Корпорация развития Камчатки»

1. О рассмотрении показателей в рамках Национального рейтинга
состояния инвестиционного климата в Камчатском крае (далее – Национальный
рейтинг) А3.1 «Среднее время регистрации прав собственности», В2.2 «Время

постановки на кадастровый учет», Г3.1 «Оценка необходимой для ведения бизнеса
недвижимости»

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Бутенко Д.Е., Лебедева С.В.)

2

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2.  Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского края
(Мищенко И.В.):

1.2.1 обеспечить проведение заседаний Рабочих групп по улучшению
показателей по направлениям А3 «Эффективность процедур по регистрации прав
собственности», А10 «Эффективность процедур по получению в аренду земельных
участков (без проведения торгов)» и «Эффективность процедур по получению в
аренду земельных участков (с проведением торгов)», В2 «Эффективность процедуры
постановки земельного участка на кадастровый учет и качество территориального
планирования», Г3.1 и Г3.3 «Эффективность нефинансовой поддержки малого
предпринимательства» с привлечением представителей бизнес-сообщества
Камчатского края

срок – не реже одного раза в месяц;

1.2.2 обсудить с представителями бизнес-сообщества Камчатского края на

очередном заседании Рабочей группы по улучшению инвестиционного климата в
Камчатском крае по направлениям Национального рейтинга в сфере кадастрового
учета, регистрации прав собственности и аренды проблемы, связанные с
размещением информации по имуществу

срок – доклад до 04.08.2023;

1.2.3 провести рабочее совещание совместно с Управлением Росреестра по

Камчатскому краю в целях обсуждения плана работы по взаимодействию с
респондентами Национального рейтинга, входящими в состав специальной выборки
по показателям А3.1 «Среднее время регистрации прав собственности», В2.2 «Время
постановки на кадастровый учет» при участии заместителя Председателя
Правительства Камчатского края Морозовой Ю.С.

срок – 31.08.2023;

1.2.4 провести мониторинг актуальности сведений и ссылок в разделах,

посвященных имущественной поддержке предпринимателей, на официальных сайтах
органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

срок – 04.08.2023, далее – доклад один раз в полугодие;

1.2.5 обеспечить взаимодействие с респондентами, входящими в специальную

выборку по показателям А3.1 «Среднее время регистрации прав собственности», В2.2
«Время постановки на кадастровый учет», Национального рейтинга

срок – постоянно.

3

2.  О рассмотрении показателей в рамках Национального рейтинга
А5 «Эффективность процедур по подключению к электроэнергии» и

А7 «Эффективность процедур по подключению к сетям водоснабжения и
водоотведения»

(Морозова Ю.С., Бутенко Д.Е., Гончаров А.С., Кравец Л.А., Лебедева С.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.):
2.2.1 обеспечить проведение заседаний Рабочей группы по улучшению

показателей по направлению «Технологическое присоединение к электрическим
сетям» и «Подключение к системам теплоснабжения, подключение (технологическое
присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения» на
постоянной основе

срок – не реже одного раза в месяц;

2.2.2 проработать список респондентов, входящих в специальную выборку по

показателям А5 «Эффективность процедур по подключению к электроэнергии» и
А7 «Эффективность процедур по подключению к сетям водоснабжения и
водоотведения» Национального рейтинга

срок – 15.01.2024;

2.2.3 обеспечить взаимодействие с респондентами, входящими в специальную

выборку по показателям А5 «Эффективность процедур по подключению к
электроэнергии» и А7 «Эффективность процедур по подключению к сетям
водоснабжения и водоотведения» Национального рейтинга на постоянной основе

срок – постоянно;

2.2.4 рассмотреть возможность объединения процедур в сфере

электроснабжения при подаче представителями бизнес-сообщества Камчатского края
заявок через «Портал технологического присоединения Камчатского края» в целях
снижения среднего количества процедур, необходимых для подключения к
инженерным сетям, в рамках фактора А5 «Эффективность процедур по подключению
к электроэнергии»

срок – доклад до 25.08.2023.

3.  О рассмотрении показателей в рамках Национального рейтинга
А2.1 «Среднее время получения разрешений на строительство», А2.2 «Среднее

количество процедур, необходимых для получения разрешений на строительство»
(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Кудряшов М.Н.)

4

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстов А.В.):
3.2.1 обеспечить проведение заседаний Рабочей группы по улучшению

показателей по направлению «Получение разрешения на строительство» на
постоянной основе

срок – не реже одного раза в месяц;

3.2.2 обеспечить взаимодействие с респондентами, входящими в специальную

выборку по показателям А2.1 «Среднее время получения разрешений на
строительство», А2.2 «Среднее количество процедур, необходимых для получения
разрешений на строительство» Национального рейтинга

срок – постоянно.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова